INDICAÇÃO Nº
1625
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria de Transportes, a realização de estudos e a adoção das providências necessárias para a estadualização da estrada vicinal que liga os municípios de IPORANGA E BARRA DO TURVO-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando a injusta distribuição dos impostos que ocorre no País, penalizando sobremaneira os municípios,

Considerando a pouca capacidade de investimentos das Prefeituras Municipais,

Considerando a grande dificuldade dos municípios na manutenção das estradas vicinais e intermunicipais,

Considerando a importância estratégica dessa estrada para o desenvolvimento dos municípios de Iporanga e Barra do Turvo,

Considerando a possibilidade de renegociação dos contratos de concessão junto às concessionárias de rodovias estaduais,

Considerando a prioridade do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra em recuperar as estradas paulistas,

É que solicitamos a estadualização da referida estrada vicinal, que sem dúvida alguma, dará início ao tão almejado desenvolvimento regional.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 723001 190607 1325